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Memorando 350/2023

De: Darlei T. - GDP
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores - A/C Adriano F.

Data: 04/09/2023 as 15:44:02

Setores envolvidos:

GDP, CMV

projeto de lei n? 028/2023 - Concessao BETEL

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 028/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 028/2023, para apreciacio, votacao, e posterior aprovacao, conforme
mensagem anexa.Para apreciacdo em Regime de Urgéncia.
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Atenciosamente,

Darlei Trento
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Mensagem ao Projeto de Lei n® 028/2023

Saudade do Iguacu, 04 de setembro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo e aprovacdo desta Colenda Casa de Leis o PL
n° 028/2023, que dispde sobre a autorizacio para efetuar a concessao de direito real de uso para a
empresa BETEL LTDA para desempenho de suas atividades os seguintes bens, conforme segue:

O referido projeto de lei visa realizar a concessao de direito real de uso de Parte do
imovel localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com de drea de 9.354,50 m?, constantes da
matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sao Jodo — PR 2, com barracio de 696,60
m2, com estrutura em alvenaria.

Informamos que a empresa BETEL LTDA, iniciou suas atividades em 2021, desde
entdo € responsavel pelo emprego e consequentemente a renda de dezenas de pessoas, contando
atualmente com 84 (oitenta e quatro) funciondrios diretos no Municipio de Saudade do Iguacu.

A concessao do referido imdvel é primordial para a manuten¢do dos empregos e
extremamente Util para os funciondrios devido a sua localizacdo, pois a grande maioria dos
funciondrios da empresa sdo do sexo feminino, sendo que os principais motivos sdo, transporte
para o local de trabalho, proximidade de escolas e creche para os filhos, proximidade com o centro
de satde dentre outros.

Importante destacar também, que a empresa BETEL LTDA atua no ramo de
confec¢des de materiais esportivos e atualmente € licenciada de diversas marcas nacionalmente
conhecidas como a Topper e Rainha, e possui a inten¢do de ampliacdo para mais de 200 (duzentos
funciondrios diretos.

Com base no acima exposto, solicitamos a aprovacao deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 28/2023, de 04 de setembro de 2023.

Autoriza o Municipio de Saudade do Iguacu
a ampliar a concessdo de direito real de uso
para a empresa BETEL LTDA.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, no uso das
atribuicoes que lhe sio conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Cimara Municipal de Saudade do Iguacu, aprovou e eu
DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal sanciono a seguinte,

LEIL

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a concessao de
direito real de uso para a empresa BETEL LTDA para desempenho de suas atividades os seguintes
bens:

I—Parte do imével localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com area de 9.354,50
m?2, constantes da matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sao Joao — PR.

II — Barracao de 696,60 m2, com estrutura em alvenaria.

Art. 2° - A concessdo de direito real de uso serd regida pelo contido na Lei

Municipal n°® 1199, de 29 de maio de 2018.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Prefeitura do Municipio de Saudade do Iguacu, 04 de setembro de 2023.

DARLEI
TRENTO:
00637465903
DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal
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ATA DA 232 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia quatro do més de setembro do ano de dois
mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Josemar Anténio Cemin, Henrique dos
Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath, Valdir Bageston de Ramos e Volmir
Jo@o Berra sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para
deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sess3o e solicitou ao vereador Celso
Giacomini que o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada. Em
seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior conforme
dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Cadmara Municipal. Ata esta que foi
colocada em discussdo e em votagdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma
aprovada por unanimidade de votos em seguida passou-se a matéria de expediente
composta de: 12) Memorando N2 348/2023 do Prefeito Municipal encaminhando 3
Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei n® 027/2023, de 04 de setembro
de 2023 - que autoriza a criacido do “PROGRAMA ILUMINANDO O NATAL NA MESA
DAS FAMILIAS” para apreciagdo e posterior aprovacdo, dos Nobres Edis em Regime
de Urgéncia. Sendo que por determina¢io do Senhor Presidente o Regime de
Urgéncia foi colocado na Ordem do Dia. 22) Memorando 350/2023 encaminhando
para a apreciacdo dos vereadores o Projeto de Lei N2 028/2023 de autoria do
prefeito municipal que autoriza o Municipio de Saudade do Iguagu a ampliar a
concessdo de direito real de uso para a empresa BETEL LTDA em regime de urgéncia.
Regime de urgéncia este colocado na ordem do dia por determinacdo do senhor
Presidente. 32) Indicagdo N2 52/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario,
que o Municipio através da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura realize estudos

< SAMARA WONSTRAL DE > AN Zer .
AUDADE 00 I6UAGL - PR : = &

APHOVABO Em:

%,05 . 2023

FELIPE fﬁ'ﬁi;\kl.\'!
Presidente do Poder Legislativo

e ——t—
e ——.




Camara Municipal de Saudade do Igyagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando para o inicio do ano de 2024 a
implantagdo de escolinhas de iniciagdo ao futebol, como forma de incentivar as
criangas e adolescentes de nosso municipio para a pratica esportiva. 49)
Requerimento N2 025/2023 de autoria de todos os Vereadores, solicitando que apds
a tramitacao regimental, seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para que o mesmo remeta a esta Casa de Leis dentro do prazo legal (30 dias)
estipulado pela Lei Orgénica Municipal (Art. 56, inciso XVI) e pelo Regimento Interno
da Cadmara Municipal de vereadores do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do
Parana copias dos cartdes pontos de todos os servidores da Secretaria Municipal de
Educagdo do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parané referente ao ano de
2023. 62) Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Finangas e
Orcamento favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 026/2023. Parecer este
colocado na ordem do dia por determinacio do senhor presidente. Nada mais
havendo na Matéria de Expediente passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia:
19) Aguarda Parecer o Projeto de Lei N2 019/2023 de autoria do Prefeito Municipal
que que institui o Plano Municipal de Arborizagdo Urbana do Municipio de Saudade
do lguagu e dd outras providéncias. A Vereadora Auri Bitencourt da Silva solicitou a
dilatagdo do prazo para o fornecimento dos pareceres por mais 30 dias. Solicitacio
esta deferida pelo senhor presidente. 22) Aguarda Parecer o Projeto de Lei ne.
020/2023, que dispde sobre as Diretrizes para a elaboracdio e Execucdo da Lei
Orcamentaria do Municipio de Saudade do Iguagu para o exercicio financeiro de
2024 e dd outras providéncias. 32) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o regime de urgéncia ao Projeto de Lei N
027/2023 requerido pelo Memorando n2 348/2023 do Prefeito Municipal. O senhor
presidente entdo encaminhou o Projeto de Lei em questdo para as Comissdes de

Constitui¢do e Justica, de Finangas e Orgamento e de Educagdo, Satide e Assisténcia
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Social para que apresentem seus respectivos pareceres em até 1 dia. 42) Foi posto
em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o regime de
urgéncia ao Projeto de Lei N2 028/2023 de autoria do prefeito municipal que autoriza
o Municipio de Saudade do Iguagu a ampliar a concessdo de direito real de uso para
a empresa BETEL LTDA, solicitado pelo Memorando n2 350/2023. O senhor
presidente entdo encaminhou o Projeto de Lei em questdo para as Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que apresentem seus
respectivos pareceres em até 1 dia. 52) Foi colocado em discussdo e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Financgas e Orcamento favoravel 3 aprovag¢do do Projeto
de Lei N2 026/2023. 62) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em primeira apreciacdo o Projeto de Lei N2 026/2023 que
autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral do
Municipio do ano de 2023 no valor de RS 246.756,19 (duzentos e quarenta e seis mil,
setecentos e cinquenta e seis reais e dezenove centavos). 72) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2
51/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que proceda a estudos e
tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com que o Departamento
de Urbanismo promova em carater de urgéncia a instalagdo de cadmeras de
monitoramento de alta definicdo interligado com o sistema HELPER junto a Rua do
Reservatério que liga o Centro ao Bairro Alto da Colina no Perimetro urbano deste
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 82) Foi posto em discussdo e em

votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 023/2023 de
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autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
solicitando a retomada do Programa Porteira Adentro pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Meio Ambiente e ndo mais pela Secretaria Municipal de Viacdo, Obras e
Urbanismo. 92) Foi colocado em discussio e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Requerimento N2 024/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, solicitando informactes acerca do
Programa de fomento as industrias do Municipio em relagdio as empresas Cervejaria
BRAUHEIM e Vision Denim Confecgdes. Nada mais havendo na ordem do dia o
senhor presidente concedeu espago para a manifestacio do Vereador Valdir
Bageston de Ramos, inscrito no livro de oradores para falar sobre os trabalhos da
Administragdo Publica Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parana. Nada mais
havendo na presente sessdo o senhor presidente entio agradeceu a presenca de
todos os presentes, convocou os vereadores para participarem de Sessdo
Extraordinaria para a primeira apreciagdo dos Projetos de Lei N2 027 e 028/2023 a se

realizar as 18 horas do dia 05 de setembro de 2023, determinou entdo a redagdo

desta Ata e encerrou a sessio.
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PARECER n° 28 de 05 de Setembro de 2023

COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N° 028/2023

AUTOR: Prefeito Municipal

PARECER: Favoravel

EMENTA: “Autoriza o Municipio de Saudade do Iguacu a efetuar a concessio de direito real
de uso para a empresa BETEL LTDA.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Senhor Darlei Trento encaminhou
para a apreciacdo dos Vereadores em regime de urgéncia no dia 04 de setembro de 2023 através do
Memorando N° 350/2023 o Projeto de Lei N°® 028/2023, onde o mesmo busca autorizagio do Poder
Legislativo para efetuar a concesséo de direito real de uso para a empresa BETEL LTDA de parte
do imovel localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com area de 9.354,50 m?, constantes da
matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sao Jodo — PR, juntamente com o Barracdo
de 696,60 m?, com estrutura em alvenaria. Segundo a mensagem do senhor prefeito municipal que
acompanha o Projeto de Lei em questfo, a concessdo do referido imével é primordial para a
manuten¢do dos empregos e extremamente Util para os funcionérios devido a sua localizagdo, pois a
grande maioria dos funcionarios da empresa sdo do sexo feminino, sendo que os principais motivos
sdo, transporte para o local de trabalho, proximidade de escolas e¢ creche para os filhos,
proximidade com o centro de saide dentre outros. A mensagem destaca ainda que a empresa
BETEL LTDA iniciou suas atividades no municipio em 2021, desde entdo ¢é responsavel pelo
emprego e consequentemente a renda de dezenas de pessoas, contando atualmente com 84 (oitenta
e quatro) funcionarios diretos no Municipio de Saudade do Iguagu, atuando no ramo de confecgdes
de materiais esportivos e atualmente é licenciada de diversas marcas nacionalmente conhecidas
como a Topper e Rainha, ¢ possui a inten¢do de ampliagdo para mais de 200 (duzentos)
funciondrios dirctos. Alega ainda o chefe do Poder Executivo e autor do presente projeto de lei, que
a concessdo do direito real de uso do referido barracdo industrial se dard sob os ditames da Lei
Municipal n® 1.199 de 29 de maio de 2018 que instituiu no municipio de Saudade do Iguacu o
programa de fomento as atividades industriais e prestadoras de servicos. Apos a aprovagdo do
regime de urgéncia pelo Plenario o senhor presidente encaminhou o Projeto de Lei para a analise
das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que as mesmas
apresentassem seus respectivos pareceres em 1 dia.

2. DA ANALISE:

O referido Projeto de Lei consiste na busca de autorizagdo do Poder
Legislativo para que o Municipio possa efetuar a concessdo de direito real de uso para a empresa
BETEL LTDA de parte do imovel localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com area de 9.354,50
m?, constantes da matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sdo Jodo — PR, juntamente
com o Barracio de 696,60 m?, com estrutura em alvenaria.A Lei Municipal n® 1.199/18 estabelece
que toda empresa que tem por inteng¢do se instalar no Municipio de Saudade do Iguagu/PR,

protocole carta de intengdes com relagiio a atividade a ser desenvolvida, viabilidade econdmica e



também postos de trabalho a serem implantados ¢ demais condigdes junto aos fiscos. Apds o
protocolo da carta de intengdes, a empresa candidata a se instalar no municipio de Saudade do
Iguagu, serd avaliada por meio da Comissio Municipal de Industrializagdo, a qual através de
critérios objetivos estabelecidos pela referida Lei Municipal verificard a viabilidade da mesma,
observados os interesses do Poder Executivo. Ainda, uma vez verificada a viabilidade econémica e
de acordo com os interesses do municipio sera a candidata autorizada a se instalar no municipio nas
diversas modalidades constantes na Lei Municipal n® 1.199/18. Ocorre no entanto, que a empresa
ora a ser beneficiada pela concessdo do direito real de uso, neste projeto de lei, ja se encontra
instalada, no municipio e ainda mais, ja se encontra ocupando o barracdo pretendido como ¢ do
conhecimento de todos vereadores. Desta forma, presume-se que ja se encontra consolidado a fase
preliminar de estudo de viabilidade. Muito embora o presente projeto de lei ndo mencione o prazo
maximo para o barracdo ser concedido a empresa BETEL LTDA, de acordo com a Lei Municipal n°
1.199/18, o mesmo serd de 20 anos renovaveis. Também de acordo com a referida Lei Municipal,
em se tratando de concessdo de direito real de uso de bem publico, ndo hd necessidade de
autorizagio legislativa para tanto, como o seria em caso de alienagdo de bem publico, tendo em
vista que a reversdo do barracdo ao patriménio se dara com a ndo prestagdo dos motivos constantes
da inicial Carta de Intengdo. Embora o fato de ndo ser obrigatério a autorizagio legislativa para a
concessdo do imével publico, a sua solicitagdo também ndo torna o processo legislativo invalido.
Assim, apds analise do presente Projeto de Lei, ndo se verifica nenhuma obje¢ao quanto a
constitucionalidade e legalidade do projeto de lei em discussdo, estando atendidos os requisitos
exigidos na legislagio em vigor, ficando, por isso, garantida a juridicidade. Tamb¢m, conforme
dispde a Lei Orginica do municipio de Saudade do Iguagu/PR a iniciativa de lei para propor o
presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto, nio havendo o que se falar quanto a
ilegitimidade, conferindo competéncia exclusiva para o Poder Executivo Municipal. Quanto a
redacdo, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo ou entdo em sua formatagdo, estando

também apto a ser votado no plendrio pelos vereadores.

3. DO PARECER
Com a fundamentagiio acima e em face ao exposto, as comissdes de Constituicdo e
Justica e de Finangas ¢ Orgamento por unanimidade de votos opinam favoravelmente a
APROVACAO Projeto de lei n® 028/2023.
E o Parecer.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguagu (PR),

(Plenario Vereador Angelo Zanesco) em 05 de setembro de 2023.

COMISSAQ DE CONSTITUICAQ E JUSTICA

S— g

[enrique dos Santos AuriBitencourt da Silva Setemprino SFFHARA MUNICIPAL DE

{(?AUDADE DO IGUACU - PR
APROVADO EM:

Presidente Membro Mejnb

05 SET. 2023

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

~Joao Berra

Josemar Antdnio Cemin Celso Giacomini Volr

Presidente Membro Membro
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Ao Presidente da Comissdo de Constitui¢do e Justica.
Ilmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 62/2023.

Projeto de Lei n? 28 de 04 de setembro de 2023:

Sumula: “Autoriza o Municipio de Saudade do Iguagu a ampliar a concessdo de
direito real de uso para a empresa BETEL LTDA.”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo do Municipio de Saudade do
lguacu/PR, apresenta Projeto de Lei solicitando autorizagdo legislativa para efetuar a concessdo de
direito real de uso de um barracdo industrial com drea de 696,60 m2 constante da matricula 6.994
do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Sdo Jodo/PR em favor da empresa BETEL LTDA.

Ante as informacbes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em
trAmite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de Constituicdo
e Justica a elaboracdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Dos Critérios Legais

Mediante proposta do Sr. Prefeito Municipal do Municipio de Saudade do
lguacu/PR, o mesmo apresenta Projeto de Lei solicitando autorizagdo legislativa para efetuar a
concessdo de direito real de uso de um barracdo industrial com area de 696,60 m2 constante da
matricula 6.994 do Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de Sdo Jodo/PR em favor da
empresa BETEL LTDA.

Alega ainda o chefe do Poder Executivo e autor do presente projeto de lei, que
a concessdo do direito real de uso do referido barracdo industrial acima identificado se dard sob

os ditdmes da Lei Municipal n2 1.199 de 29 de maio de 2018. .
//L‘ B
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Trata-se de projeto de lei com tramitagdo de urgéncia, onde o mesmo foi
protocolado no dia 04/09/23 sendo distribuido para as comissfes deste Poder Legislativo na
sessdo deste dia, e aonde deverd ocorrer a primeira votagdo ja no dia 05/09/23 com sessdo
legislativa prevista para as 18hs.

Inobstante o presente projeto de lei tramitar sob os auspicios do regime de
urgéncia, com pouco tempo para uma melhor analise quanto as condigdes efetivas como auséncia
de matricula atualizada, verifica-se que a noticiada é da comarca de Sdo Jodo/PR, quando Saudade
do Iguagu pertence a comarca de Chopinzinho/PR e assim verificar a possibilidade de existéncia de
alguma afetacdo na referida matricula.

O presente projeto de lei tem como base para a concessdo do direito real de
uso do referido barracdio industrial a Lei Municipal n2 1.199 de 29 de maio de 2018 que instituiu
no municipio de Saudade do lguagu o programa de fomento as atividades industriais e
prestadoras de servigos.

Em linhas gerais, estabelece a Lei Municipal n? 1.199/18 que toda empresa que
tem por intencdo se instalar no Municipio de Saudade do Iguagu/PR, protocole carta de intengdes
com relacdo a atividade a ser desenvolvida, viabilidade econdmica e também postos de trabalho a
serem implantados e demais condigdes junto aos fiscos.

Apos o protocolo da carta de intengBes, a empresa candidata a se instalar no
municipio de Saudade do Iguacu, serd avaliada por meio da Comissdo Municipal de
Industrializagdo, a qual através de critérios objetivos estabelecidos pela referida Lei Municipal
verificara a viabilidade da mesma, observados os interesses do Poder Executivo.

Ainda, uma vez verificada a viabilidade econdmica e de acordo com os
interesses do municipio sera a candidata autorizada a se instalar no municipio nas diversas
modalidades constantes na Lei Municipal n® 1.199/18.

Ocorre no entanto, que a empresa ora a ser beneficiada pela concessdo do
direito real de uso, neste projeto de lei, ja se encontra instalada, no municipio e ainda mais, ja se
encontra ocupando o barracdo pretendido como é do conhecimento dos vereadores e deste
parecerista.

Desta forma, presume-se por este parecerista que ja se encontra consolidado a
fase preliminar de estudo de viabilidade, mas recomendando a Comissdo do Poder Legislativo,
que por desencargo de consciéncia que solicite a documentagdo pertinente de lavra da Comissao
Municipal de Industrializacdo, dando parecer favoravel a instalagcdo da empresa BETEL LTDA.

A
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Por outro lado, percebe-se que o instituto da concessédo de direito real de uso
utilizado pela municipalidade para agraciar a empresa BETEL LTDA encontra-se em consondncia
com os ditames do Tribunal de Contas do Estado do Parana — TCE/PR, conforme abaixo:

Apesar disso, esta Corte detém entendimento sumulado,
condicionando a alienacdo de bens publicos por meio da concessdao de
direito real de uso:

“Preferéncia pela utilizacdo da Concessao de Direito
Real Uso, em substituicdo a maioria das alienagdes de terrenos
publicos, em raz8o de sua vantajosidade, visando fomentar a
atividade econdmica, observada prévia autorizagdo legislativa e
licitagdo na modalidade concorréncia, exceto nos casos previstos no
art. 17, inciso |, alinea “f’ da Lei n2. 8.666/93. Caso o bem ndo seja
utilizado para os fins consignados no contrato pelo concessionario,
devera reverter ao patriménio publico” (Simula n.2 1)

ACORDAO N° 2315/23 - Tribunal Pleno — TCE/PR

Muito embora o presente projeto de lei ndo mencione o prazo maximo para o
barracdo ser concedido a empresa BETEL LTDA, de acordo com a Lei Municipal n2 1.199/18, o
mesmo sera de 20 anos renovaveis.

Também de acordo com a Lei Municipal n? 1.199/18, em se tratando de
concessdo de direito real de uso de bem publico, ndo ha necessidade de autorizacdo legislativa
para tanto, como o seria em caso de alienagdo de bem publico, tendo em vista que a reversdo do

barracdo ao patrimonio se dard com a ndo prestagdo dos motivos constantes da inicial Carta de
Intengao.

Embora o fato de ndo ser obrigatorio a autorizacdo legislativa para a concessao
do imdvel publico, a sua solicitagdo também ndo torna o processo legislativo invalido.

Assim, apos andlise do presente Projeto de Lei, ndo se verifica nenhuma
objecdo quanto a constitucionalidade e legalidade do projeto de lei em discussdo, estando
atendidos os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, ficando, por isso, garantida a juridicidade.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
Iguagu/PR a iniciativa de lei para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do previsto,
ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia exclusiva para o

Poder Executivo Municipal. L_ﬂ
A
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Quanto a redag¢do, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redag¢do ou entdo
em sua formatacao, estando também apto a ser votado no plenario pelos vereadores.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor interpretacdo, a
viabilidade legal do presente Projeto de Lei, estando o mesmo apto para ser votado pelos
Vereadores, analisando-se a sua conveniéncia ou nao, em prol do melhor interesse do Poder
Executivo do Municipio de Saudade do Iguagu/PR.

Este é 0 meu parecer, salvo melhor interpretacgdo.

Saudade do lguagu (PR), 05 de setembro de 2023.

Atenciosamente

2L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO
OAB/PR 25.493
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ATA DA 52 SESSAO EXTRAORDINARIA/2023

As dezoito horas do dia cinco do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés,
reuniram-se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri Bitencourt da
Silva, Henrique dos Santos, Josemar Antdnio Cemin, Setembrino Nath e Volmir Jodo Berra
sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de vereadores para deliberar, o
Senhor Presidente declarou aberta a sesséo e solicitou ao vereador Henrique dos Santos que
o mesmo efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada. Em seguida determinou a
suspensdo da leitura da Ata da Sessdao anterior conforme dispde o Art. 90 do Regimento
Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi colocada em discussdo e em votagdo pelo
Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos em seguida passou-
se a matéria de expediente composta de: 12) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica, de Finangas e Orgamento, e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social
favoravel a aprovagao do Projeto de Lei N2 027/2023. Parecer este colocado na Ordem do
Dia por determina¢do do senhor presidente. 22) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituigao e Justica e de Finangas e Orgamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2
028/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinacio do senhor presidente.
Em seguida passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequéncia: 12) Foi posto em discuss3o e
em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes
de Constituicdo e Justica, de Finangas e Orgamento, e de Educacdo, Saude e Assisténcia
Social favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 027/2023. 22) Foi colocado em discussio e
em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira aprecia¢do o Projeto de
Lei N2 027/2023, de autoria do senhor Prefeito Municipal onde o mesmo busca autorizagdo
do Poder Legislativo para criar no ambito do Municipio de Saudade do Iguagu o Programa
lluminando o Natal na Mesa das Familias programa este que ira instituir e fornecer uma
cesta de alimentos no periodo natalino as familias de baixa renda ou vulnerabilidade social
residentes no municipio. 32) Foi posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado com o
voto contrario do Vereador Setembyjno Nath e com a abstencio da Vereadora Auri

CAMARA MUNICIPAL DE
SAUDADE pO IGUAGU - pRr

APROVADO EM:
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Bitencourt da Silva o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicao e Justica e de Finangas
e Orcamento favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 028/2023. 42) Foi colocado em
discussdo e em votacdo sendo aprovado com o voto contrario do Vereador Setembrino Nath
em primeira apreciagdo o Projeto de Lei N2 028/2023, de autoria do Prefeito Municipal onde
0 mesmo busca autorizagdo do Poder Legislativo para efetuar a concess3o de direito real de
uso para a empresa BETEL LTDA de parte do imdvel localizado na Rua Padre Felipe Siera,
484, com area de 9.354,50 m?, constantes da matricula 6994 do Registro de Imdveis da
Comarca de Sdo Jodo — PR, juntamente com o Barracio de 696,60 m?, com estrutura em
alvenaria. Nada mais havendo na presente Sessio o Senhor Presidente agradeceu a
presenca de todos os presentes, determinou ent3o a redacdo desta Ata e convocou os
vereadores para a realizagdo de Sessdo Extraordindria a se realizar 3s 18 horas do dia 06 de
setembro de 2023 para a segunda apreciacio dos Projetos de Lei n? 027 e 028/2023 e

encerrou a sessio.

e
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ATA DA 62 SESSAO EXTRAORDINARIA/2023

As dezoito horas do dia seis do més de setembro do ano de dois mil e vinte e trés, reuniram-
se em Sessdo Extraordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri Bitencourt da Silva,
Henrique dos Santos, Josemar Anténio Cemin, Luis Fernando Vedana, Valdir Bageston de
Ramos e Volmir Jodo Berra sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo e solicitou a
vereadora Auri Bitencourt da Silva que a mesma efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada. Em seguida determinou a suspensdo da leitura da Ata da Sessdo anterior conforme
dispde o Art. 90 do Regimento Interno da Camara Municipal. Ata esta que foi colocada em
discussdo e em votacdo pelo Senhor Presidente, sendo a mesma aprovada por unanimidade
de votos em seguida passou-se a Ordem do Dia composta de: 12) Foi colocado em discussao
e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciagdo o Projeto
de Lei N2 027/2023, de autoria do senhor Prefeito Municipal onde o mesmo busca
autorizacdo do Poder Legislativo para criar no ambito do Municipio de Saudade do Iguagu o
Programa lluminando o Natal na Mesa das Familias programa este que ira instituir e fornecer
uma cesta de alimentos no periodo natalino as familias de baixa renda ou vulnerabilidade
social residentes no municipio. 22) Foi posto em discussdo e em votacao sendo aprovado por
unanimidade de votos em segunda apreciacdo o Projeto de Lei N2 028/2023, de autoria do
Prefeito Municipal onde o mesmo busca autorizagdo do Poder Legislativo para efetuar a
concessdo de direito real de uso para a empresa BETEL LTDA de parte do imével localizado
na Rua Padre Felipe Siera, 484, com area de 9.354,50 m?, constantes da matricula 6994 do
Registro de Imdveis da Comarca de S3o Jodo — PR, juntamente com o Barracdo de 696,60 m?,
com estrutura em alvenaria. Nada mais havendo na presente Sessdo o Senhor Presidente
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para a realizagdo de
Sessdo Ordindria a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 11 de setembro de 20
determinou entdo a redagdo desta Ata e encerrou a sessao. A %,.
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Mensagem ao Projeto de Lei n® 028/2023

Saudade do Iguagu, 04 de setembro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagio e aprovagdo desta Colenda Casa de Leis o PL
n® 028/2023, que dispde sobre a autorizagdo para efetuar a concesséo de direito real de uso para a
empresa BETEL LTDA para desempenho de suas atividades os seguintes bens, conforme segue:

O referido projeto de lei visa realizar a concessao de direito real de uso de Parte do
imével localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com de drea de 9.354,50 m2, constantes da
matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sio Jodo — PR 2, com barracédo de 696,60
m2, com estrutura em alvenaria.

Informamos que a empresa BETEL LTDA, iniciou suas atividades em 2021, desde
entdo é responsével pelo emprego e consequentemente a renda de dezenas de pessoas, contando
atualmente com 84 (oitenta e quatro) funciondrios diretos no Municipio de Saudade do Iguagu.

A concessdo do referido imével é primordial para a manutengdo dos empregos e
extremamente \til para os funciondrios devido a sua localiza¢do, pois a grande maioria dos
funciondrios da empresa sdo do sexo feminino, sendo que os principais motivos sdo, transporte
para o local de trabalho, proximidade de escolas e creche para os filhos, proximidade com o centro
de sadde dentre outros.

Importante destacar também, que a empresa BETEL LTDA atua no ramo de
confeccdes de materiais esportivos e atualmente é licenciada de diversas marcas nacionalmente
conhecidas como a Topper e Rainha, e possui a intengdo de ampliagdo para mais de 200 (duzentos

funciondrios diretos.

Com base no acima exposto, solicitamos a aprovagio deste Projeto de Lei.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° 28/2023, de 04 de setembro de 2023.

Autoriza o Municipio de Saudade do Iguacu
a ampliar a concessdo de direito real de uso
para a empresa BETEL LTDA.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, no uso das
atribui¢bes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Cimara Municipal de Saudade do Iguacu, aprovou e eu
DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a concessio de
direito real de uso para a empresa BETEL LTDA para desempenho de suas atividades os seguintes
bens:

I—Parte do imével localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com drea de 9.354,50
m?, constantes da matricula 6994 do Registro de Im6veis da Comarca de Sio Jodo — PR.

II - Barracdo de 696,60 m2, com estrutura em alvenaria.

Art. 2° - A concessao de direito real de uso serd regida pelo contido na Lei
Municipal n° 1199, de 29 de maio de 2018.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura do Municipio de Saudade do Iguagu, 04 de setembro de 2023.
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Memorando 360/2023

De: Felipe F. - CMV
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores - A/C Adriano F.

Data: 11/09/2023 as 09:18:53

Setores envolvidos:

CMV

Oficio encaminhando PLs 27 e 28

Segue em anexo o Oficio N° 080/2023 devidamente assindado.

Felipe Forgiarini

Presidente do Poder Legislativo

Anexos:
Oficio_N_080_2023_Encaminhando_Projetos_de_Lei_027_e_028_2023.pdf
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Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Oficio n® 80/2023 Saudade do Iguagu/Pr., 11 de setembro de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parana

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo os Projetos
de Lei abaixo discriminados aprovados na 6* Sessao Extraordindria/2023, realizada as 18
horas do dia 06 de setembro de 2023:

* Projeto de Lei N° 027/2023, de autoria do senhor Prefeito Municipal onde
0 mesmo busca autorizacdo do Poder Legislativo para criar no ambito do
Municipio de Saudade do Iguagu o Programa Iluminando o Natal na Mesa
das Familias programa este que ird instituir e fornecer uma cesta de
alimentos no periodo natalino as familias de baixa renda ou vulnerabilidade
social residentes no municipio.

* Projeto de Lei N° 028/2023, de autoria do Prefeito Municipal onde o
mesmo busca autorizacdo do Poder Legislativo para efetuar a concessdo de
direito real de uso para a empresa BETEL LTDA de parte do imdvel
localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com &4rea de 9.354,50 m?,
constantes da matricula 6994 do Registro de Iméveis da Comarca de Sao
Jodo — PR, juntamente com o Barracdo de 696,60 m?, com estrutura em
alvenaria.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde j4 renovo meus mais
elevados votos de estima e apreco.

Atenciosamente,

FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo
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Outro

Bom dia. Segue em anexo o Oficio N° 080/2023 encaminhando os PLs 027/2023 e 028/2023, devidamente
aprovados para a sangéo do senhor prefeito municipal.

Felipe Forgiarini

Presidente do Poder Legislativo
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“Toda agdo humana, quer se torne positiva ou negativa, precisa depender de motivagédo.” - Dalai Lama
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LEI N2 1.538/2023, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza o Municipio de Saudade do Iguagu a ampliar a concessao de
direito real de uso para a empresa BETEL LTDA.

O Prefeito Municipal de Saudade do Iguacgu, Estado do Parana, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei, FAZ SABER,

que a Camara Municipal de Saudade do Iguagu, aprovou e eu DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal sanciono a seguinte,
LEI:

Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a concessdo de direito real de uso para a empresa BETEL LTDA para

desempenho de suas atividades os seguintes bens:

| - Parte do imével localizado na Rua Padre Felipe Siera, 484, com &rea de 9.354,50 m?, constantes da matricula 6994 do

Registro de Iméveis da Comarca de Sdo Jodo - PR.
Il - Barracdo de 696,60 m?, com estrutura em alvenaria.

A concessdo de direito real de uso sera regida pelo contido na Lei Municipal n2 1199, de 29 de maio de 2018.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU, 15 de setembro de 2023.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal
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